
CONSORZIO PER LE 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: servizio urgente di messa in sicurezza della tratta di autostrada Al20 ME-P A, compreso tra la 
l'uscita della galleria Sant'Elia e la barriera di Buonfomello, con taglio degli alberi bruciati e/o 
pericolanti conseguenti all'incendio verificatosi in data 16.06.2016, sfalcio scarpate ed elimina 
zioni arbusti oltre lo spartitraffico e lo svincolo di Cefalù, sagomatura siepe antiabbagliante 
spartitraffico, affidati alla Ditta ASTREA S.r.l. - Approvazione atti di contabilità finale e 
certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N° 2{~ /DATE del ----- 

2 G DIC. 2018~ 

PREMESSO CHE 

• Con verbale del 21.11.2017 si è constatata lo stato di urgenza, redatto ai sensi dell' art.163 del D .Lgs 
18 aprile 2016, n. 50, di procedere all'immediata esecuzione di alcuni interventi di taglio di alberi 
bruciati, sfalcio e taglio della vegetazione arbustiva, pulitura dei canali, ripristino della rete di recin 
zione, potatura alberi e sagomatura della siepe antiabbagliante nello spartitraffico, tra la l'uscita della 
galleria Sant'Elia e la barriera di Buonfomello della tratta autostradale Al20 Messina - Palermo; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 245/DATE del 01 dicembre 2017 si è preso atto dell'esito della trattati 
va privata con l'avvenuta aggiudicazione del servizio all'hnpresa ASTREA S.r.l. con sede in Viale 
Don Minzoni n. 110 - 95014 Giarre (CT) - P.Iva 05140180877, che ha offerto un ribasso d'asta del 
21,17%, impegnando le somme necessarie alla realizzazione dei "Lavori urgenti di messa in sicu 
rezza della tratta di autostrada A/20 ME-P A, compreso tra la l'uscita della galleria Sant'Elia e la 
barriera di Buonfornello, con taglio degli alberi bruciati e/o pericolanti conseguenti ali 'incendio 
verifìcatosi in data 16.06.2016, sfalcio scarpate ed eliminazioni arbusti oltre lo spartitraffico e lo 
svincolo di Cefalù, sagomatura siepe antiabbagliante spartitraffico?- impegnando la somma com 
plessiva di € 158.147,59, di cui € 119.277,02 per le attività di affidamento ed € 10.302,15 per som 
me a disposizione dell'amministrazione, oltre € 28.507,42 per IV A, con impegno n.2821 del 
07/12/2017 sul Cap. 48 "Manutenzione autostrade e impianti" del bilancio CAS; 

• Con Verbale di Affidamento redatto in data 01112/2017, registrato a Barcellona P.G. il 06/12/17 al n. 
1687 serie 3, con il quale è stato ratificato l'affidamento dei suddetti lavori all'hnpresa ASTREA 
S.r.l., con sede in Viale Don Minzoni n. 110 - 95014 Giarre (CT) - P.Iva 05140180877, avendo la 
stessa offerto un ribasso del 21,17% per un importo netto contrattuale di €. 119.277,02 comprensivi 
di oneri della sicurezza pari ad €. 6.000,00, oltre I.V.A; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 39/DATE del 16 febbraio 2018 è stata approvata la Perizia di variante 
per un importo complessivo di € 174.609,38, di cui €. 143.122,44 per servizi ed € 31.486,94 per 1- 
VA, con ulteriore impegno di € 16.461,79 al n.1485 del 16/02/2018 sul Cap. 48 "Manutenzione au 
tostrade e impianti" del bilancio CAS; 

• Con Atto di Sottomissione Rep. n. 172, del 27/02/2018, registrato a Barcellona P.G. il 28/02/2018 al 
n. 307 serie 3, il nuovo importo complessivo dei lavori ammonta a € 143.122,44 al netto del ribasso 
anzi detto del 21,17%, di cui € 23.845,42 (diconsi euro ventitremilaottocentoquarantacinque/42) oltre 
Iva per i maggiori servizi rispetto all'affidamento principale; 



-~-, 

PRESO ATTO delle determinazioni dirigenziale di liquidazione con le quali si è provveduto a liquidare 
all'Impresa ASTREA S.r.l. l'importo netto complessivo pari ad €. 142.395,52 (corrispondenti al l° e al 
11° SAL); 

VISTO il certificato di ultimazione lavori redatto in data 04.04.2018, con il quale la Direzione dei lavori 
ha accertato che l'ultimazione lavori è avvenuta in data 03.04.2018, quindi in tempo utile; 

PRESO ATTO dello stato finale del servizio redatto dal Direttore dell'esecuzione in data 15.05.2018, 
ammontante complessivamente a netti €. 143.111,08, dal quale dedotto l'acconto già corrisposto relativo 
al JO ed al II S.A.L. di complessivi €. 142.395,52 risulta un credito residuo di netti €. 715,56 oltre LV.A. 
come per legge; 

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dell' esecuzione; 

PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dell' esecuzione in data 
15.05.2018, dal quale si evince che il servizio è stato eseguito regolarmente, quantificando il credito 
netto residuo dell'Impresa in €. 715,56, oltre I.V.A come per legge; 

CONSIDERATO che l'impresa ha sottoscritto lo stato finale ed il registro di contabilità senza riserve; 

VISTO la regolarità online del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante au 
tonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

Art.l. APPROV ARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla Di- - <, 
rezione dell'esecuzione, vistati dal R.U.P. e firmati dal titolare dell'Impresa senza riserva alcuna. 

Art.2. RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione a favore dell'Impresa ASTREA S.r.l., 
con sede in Viale Don Minzoni n. 110 - 95014 Giarre (CT) - P.Iva 05140180877, del credito re 
siduo pari ad € 872,98, di cui € 715,56 per servizi ed € 157,42 per I.V.A., da pagare con succes 
sivo e separato provvedimento in seguito all'emissione della fattura da parte dell'impresa; 

Art.3. FRONTEGGIARE la spesa di € 872,98, con le somme impegnate con Decreto Dirigenziale 
n.39/DATE, del 15 febbraio 2018, impegno di € 16.461,79 al n.1485 del 16/02/2018 sul Cap. 48 

~"Manutenzione autostrade e impianti" del bilancio CAS; 


